

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1236
उत्तर देने की तारीख : 19.09.2020

ऑनलाइन अध्ययन के लिए छात्रों को इलेक्ट्रॉनिक उपकरण देना

+1236. श्री तालारी रंगैय्या:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने छात्रों को ऑनलाइन अध्ययन के लिए इलेक्ट्रॉनिक उपकरण वितरित करने के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) इस कठिन समय में ऑनलाइन शिक्षा से संबंधित गंभीर चिंताओं को हल करने के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए गए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार ने इस महामारी के दौरान विशेषकर शारीरिक और मानसिक स्वास्थ्य से जूझ रहे छात्रों से संबंधित मुद्दों को हल करने के लिए कोई प्रयास किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

□□□□□

शिक्षा मंत्री
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) और (ख) : ऑनलाइन शिक्षा उपलब्ध कराने हेतु सभी राज्यों द्वारा उठाए गए कदमों को इंडिया रिपोर्ट डिजिटल एजुकेशन नामक एक रिपोर्ट में संकलित किया गया है। इसे https://www.mhrd.gov.in/sites/upload_files/mhrd/files/India_Report_Digital_Education_0.pdf पर देखा जा सकता है।

(ग) और (घ) : पीएम ई-विद्या नाम से एक व्यापक पहल शुरू की गई है जिसमें शिक्षा तक बहु आयामी पहुंच बनाने में समर्थ बनाने हेतु डिजिटल/ऑनलाइन/ऑन-एयर से संबंधित सभी प्रयासों को एकीकृत किया गया है। इस पहल में निम्नलिखित शामिल हैं:

- (i) शीर्ष 100 एनआईआरएफ में स्थानप्राप्त वाले उच्चतर शिक्षा संस्थान (एचईआई) अथवा 3.26 के एनएएसी स्कोर वाले यूजीसी के पूर्व अनुमोदन के बिना ऑनलाइन कार्यक्रम प्रदान कर सकते हैं। 3.01 से 3.25 के बीच एनएएसी स्कोर वाले संस्थान यूजीसी के पूर्व अनुमोदन से ऑनलाइन कार्यक्रम प्रदान कर सकते हैं।
- (ii) पारंपरिक पाठ्यक्रमों के लिए, नियमित डिग्री कार्यक्रमों में ऑनलाइन सामग्री को 20% से बढ़ाकर 40% किया गया है।
- (iii) राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में स्कूली शिक्षा हेतु गुणवत्तापूर्ण ई-सामग्री उपलब्ध कराने के लिए देश की डिजिटल अवसंरचना दीक्षा: और सभी ग्रेड के लिए क्यूआर कोड वाली एनरजाइज्ड पाठ्यपुस्तकें (एक राष्ट्र, एक डिजिटल मंच)।
- (iv) कक्षा 1 से 12 के लिए 12 चैनलों पर प्रायोगिक आधार पर स्वयमप्रभा संबंधी अध्ययन सामग्री उपलब्ध कराई गई है और इन चैनलों की पूर्णरूपेण चलाने हेतु कार्यवाही तेज कर दी गई है।
- (v) रेडियो, सामुदायिक रेडियो और सीबीएसई पाठ्यकास्ट- का व्यापक उपयोग शिक्षा वाणी।
- (vi) डिजिटल आधार पर पहुँच के योग्य सूचना प्रणाली (डीएआईएसवाई) और एनआईओएस वेबसाइट/यूट्यूब पर प्रतीक भाषा में दृष्टिबाधितों के लिए विशेष ई-सामग्री तैयार की गई है।

उपरोक्त के अतिरिक्त, सरकार की विभिन्न पहलों – स्वयम, स्वयम प्रभा, दीक्षा, ई-पाठशाला, ई-पीजी पाठशाला, वर्चुअल लैब्स, राष्ट्रीय डिजिटल पुस्तकालय (एनडीएल) और राष्ट्रीय मुक्त शैक्षिक संसाधन रिपोजिटरी (एनआरओईआर) के माध्यम से ऑनलाइन संसाधन उपलब्ध कराए जाते हैं।

(ड.) मंत्रालय ने मनोदर्पण के नाम से एक पहल की है जिसमें कोविड महामारी के दौरान और उसके बाद, छात्रों, शिक्षकों और परिवारों को मानसिक स्वास्थ्य और भावनात्मक स्वास्थ्य के लिए मनोवैज्ञानिक सहयोग प्रदान करने हेतु कार्यकलापों की एक विस्तृत श्रृंखला शामिल है। उनके मानसिक स्वास्थ्य और मनोवैज्ञानिक मुद्दों के समाधान हेतु टेलि-काउंसलिंग का प्रावधान किया गया है। एनसीईआरटी ने प्राज्ञयता दस्तावेज के अंतर्गत विस्तृत दिशा-निर्देश जारी किए हैं जिनमें डिजिटल प्लेटफॉर्म का उपयोग करने के दौरान अपनाये जाने वाले महत्वपूर्ण कदमों को रेखांकित किया गया है।
